



平成28年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年3月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社鳥貴族

コード番号 3193 URL <http://www.torikizoku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大倉 忠司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部ディレクター (氏名) 道下 聡

四半期報告書提出予定日 平成28年3月4日 配当支払開始予定日

TEL 06-6562-5333

平成28年4月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年7月期第2四半期の業績(平成27年8月1日～平成28年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年7月期第2四半期	11,350	33.9	678	68.1	661	65.6	378	101.5
27年7月期第2四半期	8,475	—	403	—	399	—	187	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年7月期第2四半期	33.35	32.62
27年7月期第2四半期	18.93	17.61

(注1) 当社は、第2四半期の業績開示を平成27年7月期から行っているため、平成27年7月期第2四半期の対前年同四半期増減率の記載はしていません。
 (注2) 当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割、平成27年8月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。当該株式分割が平成27年7月期の事業年度の期首に行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年7月期第2四半期	11,090	4,932	44.5
27年7月期	11,005	4,573	41.6

(参考) 自己資本 28年7月期第2四半期 4,932百万円 27年7月期 4,573百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年7月期	—	10.00	—	5.00	—
28年7月期	—	2.00	—	—	—
28年7月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注1) 当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。平成27年7月期の期末1株当たり配当金については、当該株式分割後の金額を記載しております。

(注2) 当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。平成28年7月期及び平成28年7月期(予想)の1株当たり配当金については、当該株式分割後の金額を記載しております。

3. 平成28年7月期の業績予想(平成27年8月1日～平成28年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,161	24.1	1,384	23.8	1,313	21.3	667	14.0	58.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年7月期2Q	11,352,300 株	27年7月期	11,352,300 株
② 期末自己株式数	28年7月期2Q	— 株	27年7月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年7月期2Q	11,352,300 株	27年7月期2Q	9,925,800 株

(注) 当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割、平成27年8月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。当該株式分割が平成27年7月期の期首に行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではなく、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第2四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善など景気は緩やかな回復の動きがみられる一方、中国を始めとする新興国経済の減速感、原油価格の下落などにより、先行きは不透明な状況であります。

外食業界におきましては、2015年7月以降外食全体の売上が前年同月を上回る一方で、店舗運営における人件費コストの高騰及び人員確保リスクの増大により、予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中、当社では、引き続き新規出店による「鳥貴族」の認知度を高めるとともに、「国産国消への挑戦」を継続して取り組み、さらなる商品力の向上とブランド力の強化に努めてまいりました。また、当第2四半期累計期間においては、「提供のスピードアップ」を「280円（税抜）均一の感動」の追及のための最重要課題とし取り組んでまいりました。なお、当第2四半期累計期間は首都圏を中心に36店舗の新規出店を行い、当第2四半期会計期間末日における「鳥貴族」の店舗数は449店舗（前事業年度末比35店舗純増）となりました。当社の直営店につきましては、当第2四半期累計期間は28店舗の新規出店を行い、当第2四半期会計期間末日においては254店舗（同27店舗純増）となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間は、新規出店による店舗数の増加及び既存店売上高が好調に推移したこと等により、売上高は11,350,363千円（前年同期比33.9%増）となり、売上総利益は7,776,971千円（同33.1%増）となりました。販売費及び一般管理費は、店舗数拡大による増加のほか、既存店売上高が好調に推移したことに伴う人件費の増加等により7,098,572千円（同30.5%増）となりました。以上により、営業利益は678,399千円（同68.1%増）、経常利益は661,575千円（同65.6%増）、四半期純利益は378,647千円（同101.5%増）となりました。

なお、当社は飲食事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は11,090,663千円となり、前事業年度末と比較して85,451千円の増加となりました。これは主に新規出店に伴い有形固定資産が増加した一方、新規出店のための設備投資及び法人税等の納付により現金及び預金が減少したこと等によるものであります。

当第2四半期会計期間末の負債は6,157,836千円となり、前事業年度末と比較して274,275千円の減少となりました。これは主に買掛金、資産除去債務が増加した一方、長期借入金の返済を行ったこと等によるものであります。

当第2四半期会計期間末の純資産は4,932,827千円となり、前事業年度末と比較して359,727千円の増加となりました。これは利益剰余金が増加した一方、配当金の支払いにより減少したことによるものであり、自己資本比率は44.5%（前事業年度末は41.6%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年7月期の通期業績予想につきましては、平成27年9月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,750,890	3,802,320
売掛金	134,230	157,894
商品及び製品	76,816	86,159
原材料及び貯蔵品	18,484	18,803
その他	695,392	685,918
流動資産合計	5,675,813	4,751,096
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,363,078	4,109,773
その他（純額）	610,300	740,148
有形固定資産合計	3,973,379	4,849,922
無形固定資産		
	26,846	26,378
投資その他の資産		
差入保証金	1,040,666	1,149,295
その他	297,403	322,568
貸倒引当金	△8,896	△8,596
投資その他の資産合計	1,329,172	1,463,266
固定資産合計	5,329,398	6,339,567
資産合計	11,005,212	11,090,663
負債の部		
流動負債		
買掛金	681,938	753,238
1年内返済予定の長期借入金	802,744	721,878
未払金	879,484	929,875
未払法人税等	294,390	288,866
賞与引当金	267,694	219,260
その他	1,004,622	846,591
流動負債合計	3,930,873	3,759,710
固定負債		
長期借入金	1,509,822	1,189,724
退職給付引当金	28,732	33,885
資産除去債務	559,441	641,359
その他	403,243	533,156
固定負債合計	2,501,238	2,398,125
負債合計	6,432,112	6,157,836
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,174	1,474,174
資本剰余金	1,464,174	1,464,174
利益剰余金	1,634,751	1,994,479
株主資本合計	4,573,100	4,932,827
純資産合計	4,573,100	4,932,827
負債純資産合計	11,005,212	11,090,663

（2）四半期損益計算書
（第2四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自平成26年8月1日 至平成27年1月31日）	当第2四半期累計期間 （自平成27年8月1日 至平成28年1月31日）
売上高	8,475,137	11,350,363
売上原価	2,630,219	3,573,391
売上総利益	5,844,918	7,776,971
販売費及び一般管理費	5,441,436	7,098,572
営業利益	403,482	678,399
営業外収益		
受取利息	75	180
保険解約返戻金	13,158	1,682
その他	6,737	4,019
営業外収益合計	19,971	5,882
営業外費用		
支払利息	18,836	20,381
支払手数料	2,757	800
その他	2,248	1,524
営業外費用合計	23,842	22,706
経常利益	399,610	661,575
特別利益		
固定資産売却益	—	6,754
特別利益合計	—	6,754
特別損失		
固定資産除却損	320	25,829
特別損失合計	320	25,829
税引前四半期純利益	399,290	642,501
法人税、住民税及び事業税	202,818	243,458
法人税等調整額	8,566	20,394
法人税等合計	211,385	263,853
四半期純利益	187,905	378,647

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間（自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日）

当社は、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期累計期間（自 平成27年8月1日 至 平成28年1月31日）

当社は、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。